SHTOJCË

Programet sintetike të lëndëve profesionale për të cilat do të hartohen materialet mësimore:

1. Programi i Lëndës

“Gjeografi e turizmit”

(L-13-491-19)

 Synimet e lëndës “Gjeografi e turizmit”, kl. 12

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Gjeografi e turizmit”, kl 12 nxënësit duhet:

· të shpjegojnë kuptimin për “gjeografinë” dhe “gjeografinë e turizmit”.
· të përshkruajnë karakteristikat gjeografike të rajoneve të Shqipërisë 

· të përshkruajnë tiparet e përgjithshme të rajonit verior dhe veri-lindor

· të përshkruajnë tiparet e përgjithshme të rajonit jug-lindor

· të përshkruajnë tiparet e përgjithshme të rajonit jugor

· të përshkruajnë tiparet e përgjithshme të rajonit perëndimor

· të përshkruajnë vecoritë e florës dhe faunës të secilit prej rajoneve të Shqipërisë;

· të analizojnë veçoritë gjeomorfologjike të secilit prej rajoneve të Shqiperisë;

· të analizojnë veçoritë klimatike të secilit prej rajoneve të Shqiperisë;

· të analizojnë veçoritë socio-ekonomike të secilit prej rajoneve të Shqiperisë;

· të shpjegojnë tiparet e gjeografisë së turizmit të Ballkanit Perëndimor;

· të tregojnë elementët bazë të Gjeografisë së Europes;

· të përshkruajnë elementët kryesorë të Gjeografisë së Turizmit në Botë;

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Gjeografi e turizmit”, kl. 12 – 108 orë 
	Tema   1
	Gjeografia dhe turizmi
	 6 orë

	Tema   2
	Gjeografia e Shqipërisë dhe e rajoneve të saj
	10 orë

	Tema   4
	Rajoni verior dhe verilindor (veçoritë gjeomorfologjike, flora, fauna, klima, aspektet socio-ekonomike, zhvillimi real dhe potencial i turizmit)
	20 orë

	Tema   5
	Rajoni juglinddor(veçoritë gjeomorfologjike, flora fauna, klima, aspektet socio-ekonomike, zhvillimi real dhe potencia i turizmit)
	13 orë

	Tema   6
	Rajoni jugor (veçoritë gjeomorfologjike, flora fauna, klima, aspektet socio-ekonomike, zhvillimi real dhe potenciaL i turizmit)
	13 orë

	Tema   7
	Rajoni perëndimor (veçoritë gjeomorfologjike, flora, fauna, klima, aspektet socio-ekonomike, zhvillimi real dhe potenciaL i turizmit)
	16 orë

	Tema   8
	Gjeografia e Ballkanit perëndimor 
	10 orë

	Tema   9
	Gjeografia e Evropës
	10 orë

	Tema 10
	Gjeografia e Botës
	10 orë


2. Programi i Lëndës

“Bazat e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit”

(L-26-425-19)

 Synimet e lëndës “Bazat e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit”, kl. 10.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit” në kl.10, nxënësit duhet:

· të përshkruajnë teknologjitë konkrete që përdoren së fundmi në fushën e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit;
· të përshkruajnë bazat e konceptimit dhe implementimit të harduerëve mbështetës të sistemeve informatike;
· të përshkruajnë teknologjitë e informacionit dhe të komunikimit, hardware dhe software;
· te përshkruajnë të kaluarën, të tashmën dhe të ardhmen e TIK;

· të përshkruajnë historikun dhe gjeneratat e zhvillimit të kompjuterit;
· të interpretojnë karakteristikat kryesore të tipeve të kompjuterëve;

· të dallojnë tipet e kompjuterëve në përdorim të sotëm;

· të përshkruajnë parimet bazë të punës së kompjuterit dhe lëvizjes së informacionit;
· të përshkruajnë veçoritë themelore të sistemin binar;
· të dallojnë pajisjet periferike i/o;

· të përshkruajnë funksionimin e RAM-it;

· të përshkruajnë funksionimin e procesorit;

· të dallojnë llojet e kabllove lidhëse dhe portat përkatëse të tyre;

· të lidhin aksesorët me njësinë qendrore;

· të përshkruajnë proçedurat e montimit të kompjuterit;
· të përdorin manualin e montimit të kompjuterit;
· të përshkruajnë proçedurat e përcaktimit dhe të mënjanimit të parregullsive hardware-ike të kompjuterit;
· të shprehin me shkrim apo nëpërmjet prezantimeve koncepte teknike;

 Përmbajtet e përgjithshme e lëndës “Bazat e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit”, kl.10-72 orë

	Tema 1
	Njohuritë bazë mbështetëse teorike në funksion të teknologjisë së informacionit.
	5 orë

	Tema 2
	Njohuritë e teknologjive konkrete që përdoren së fundmi në fushën e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit.
	5 orë

	Tema 3
	Sistemet e numërimit dhe paraqitja e informacionit.
	2 orë

	Tema 4
	Gjeneratat e kompjuterave dhe dallimi midis tyre.
	2 orë

	Tema 5
	Tipet e kompjuterëve nga superkompjuterët e deri te celularët.

Karakteristikat kryesore të secilit tip.
	2 orë

	Tema 6
	Parimet bazë të punës së një kompjuteri (Hardware – Software)
	3 orë

	Tema 7
	Gjuha e kompjuterit dhe interpretimi elektrik.
	2 orë

	Tema 8
	Parimet bazë të lëvizjes së informacionit, drajverat.
	3 orë

	Tema 9
	Pjesët kryesore të PC, funksionet dhe karakteristikat e tyre.
	3 orë

	Tema 10
	Njësia qendrore dhe pjesët përbërëse.
	2 orë

	Tema 11
	Periferikët dhe pajisjet hyrëse dhe dalëse të informacionit .
	2 orë

	Tema 12
	Memorja e përkohëshme(RAM) dhe e përhershme (ROM), skemat, njësitë matëse dhe montimi i moduleve të RAM-it.
	3 orë

	Tema 13
	Pajisja e ruajtjes së informacionit (Hard Disk), skema dhe njësitë matëse, mënyra e montimit dhe llojet e HDD.
	3 orë

	Tema 14
	Motherboard-i, skema e thjeshtuar, elementët kryesore dhe montimi.
	3 orë

	Tema 15
	Procesori, gjeneratat, llojet dhe njësitë matëse, montimi i procesorit dhe i ftohësit.
	3 orë

	Tema 16
	Portat dhe kabllot lidhëse.
	3 orë

	Tema 17
	Printeri, llojet, funksionet, parametrat kryesorë të tij.
	3 orë

	Tema 18
	Montimi i kompjuterit, njohja dhe përdorimi i manualeve të montimit.
	2 orë

	Tema 19
	Lidhja e elementeve me motherboard-in (fishat e ushqimit, kabllot e të dhënave, kontrollerat - IDE, SCSI, SATA).
	2 orë

	Tema 20
	Montimi i kartave shtesë (kartë grafike, modem, kartë rrjeti, etj.).
	3 orë

	Tema 21
	Lidhja e aksesorëve të një kompjuteri – identifikimi nga sistemi operativ dhe instalimi.
	3 orë

	Tema 22
	Proçesi i startimit të kompjuterit (BIOS-i).
	2 orë

	Tema 23
	Parametrat kryesorë të një kompjuteri të sotëm. Si të zgjedhim një kompjuter të mirë.
	2 orë

	Tema 24
	Përdorimi i manualeve.
	2 orë

	Tema 25
	Përcaktimi dhe mënjanimi i problemeve hardware-ike të kompjuterit. 
	5 orë

	Tema 26
	Komunikimi me shkrim apo nëpërmjet prezantimeve, i koncepteve teknike.
	2 orë


 Synimet e lëndës “Bazat e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit”, kl. 11.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit” në kl.11, nxënësit duhet:

· të përshkruajnë rëndesinë e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit në organizata;
· të shpjegojnë rrjetet e informacionit dhe komunikimit, protokollet, teknologjitë;
· të përshkruajnë teknologjitë closed-source dhe open-source;
· të përshkruajnë bazat e të dhënave dhe sistemet e menaxhimit të bazave të të dhënave;
· të përshkruajnë sistemet e përpunimit të informacionit me shumë procesore, sistemet cluster;
· të shpjegojnë sistemet cloud computing;
· të tregojnë se çfarë janë sistemet GIS;
· të tregojnë elementet bazë të inteligjencës artificiale dhe të machine learning;
· të shpjegojnë mediat sociale, rëndësinë dhe ndikimin e tyre;
· të analizojnë sigurinë dhe ligjshmërinë në sistemet e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit;
· të përshkruajnë video lojrat;
· të përshkruajnë prespektivat e reja të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit.

 Përmbajtet e përgjithshme e lëndës “Bazat e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit”, kl.11 - 34 orë

	Tema 1
	Sistemet e informacionit dhe komunikimit në organizata.
	3 orë

	Tema 2
	Rrjetat e informacionit dhe komunikimit, protokollet, teknologjitë.
	3 orë

	Tema 3
	Teknologjitë closed-source dhe open-source.
	2 orë

	Tema 4
	Bazat e të dhënave dhe sistemet e menaxhimit të bazave të të dhënave.
	3 orë

	Tema 5
	Sistemet e përpunimit të informacionit me shumë procesor.
	4 orë

	Tema 6
	Sistemet e përpunimit clustered.
	2 orë

	Tema 7
	Cloud computing 
	3 orë

	Tema 8
	Sistemet GIS.
	3 orë

	Tema 9
	Element të inteligjencës artificiale dhe të machine learning.
	3 orë

	Tema 10
	Mediat sociale.
	2 orë

	Tema 11
	Siguria dhe ligjshmëria në sistemet e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit.
	2 orë

	Tema 12
	Video lojrat.
	2 orë

	Tema 13
	Prespektivat e reja të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit.
	2 orë
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